
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 
ASSOCIAZIONE “COMUNITÁ ENERGETICA RINNOVABILE DEI 
COMUNI DI BALZOLA, MORANO SUL PO, VILLANOVA MONFERRATO, 
RIVE”. APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO, STATUTO E 
REGOLAMENTO. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti quindici 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono in carica: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRARI LUCA - Presidente Sì 
2. TOSI MAURA - Vice Sindaco Sì 
3. FOLTRAN EROS - Consigliere Sì 
4. STOCCO GIULIA - Consigliere Sì 
5. MANTELLI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
6. MELLANA BEATRICE - Consigliere Sì 
7. VACCINO PAOLO - Consigliere Sì 
8. MARCHESINI OMAR - Assessore Sì 
9. PAGANIN PAOLO - Consigliere Sì 
10. GAGGION DANIELA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il Signor FERRARI LUCA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Signor SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale. n. 15 del 12/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui era stato approvato: 

…omissis…  
Di prendere atto che in sintesi una Comunità di Energia Rinnovabile (CER) è un soggetto giuridico il 
cui obiettivo è quello di fornire benefici sociali, economici o ambientali ai propri membri e alle aree locali 
in cui opera la Comunità; la CER è formata da produttori e clienti finali (PMI, privati cittadini, pubblica 
amministrazione ecc.) che condividono energia prodotta da impianti a fonte rinnovabile (ad esempio 
pannelli fotovoltaici) utilizzando la rete pubblica di distribuzione (senza necessità di creare collegamenti 
elettrici tra i membri). L’energia condivisa all’interno della comunità gode di un incentivo, che può essere 
suddiviso tra i membri della Comunità secondo delle regole fissate dalla CER stessa. Se, in una 
determinata ora, l’energia immessa in rete da un impianto a disposizione della Comunità viene 
“virtualmente” prelevata dai membri della CER si parla di energia condivisa, per cui sarà riconosciuto un 
incentivo da parte del G.S.E. (Gestore dei Servizi Energetici) da suddividere poi tra i membri produttori e 
consumatori;  
Di ritenere che le comunità di energia rinnovabile C.E.R costituiscano strumento efficace e funzionale 
agli obiettivi di questa Amministrazione con conseguente necessità di provvedere ad ogni azione utile a 
promuoverne la costituzione sui territori dei Comuni di Morano sul Po, Balzola, Rive e Villanova 
Monferrato, i quali afferiscono alla stessa cabina primaria di trasformazione dell’energia elettrica, 
condizione essenziale per poter partecipare ad un’unica CER;  
Di dare mandato alla Giunta Comunale e agli uffici preposti di promuovere ogni azione utile a 
promuovere e realizzare la Comunità Energetica Rinnovabile, secondo quanto sopra espresso, precisando 
che dovrà essere attentamente valutata la forma giuridica della CER, sia essa Associazione riconosciuta o 
non, Società consortile, cooperativa ecc tenendo conto che tale forma dovrà possibilmente godere di 
autonomia patrimoniale, consentire facilmente l’ingresso dei soci, comportare bassi costi di istituzione e 
di successiva gestione; 
…omissis… 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 24/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui era stato determinato: 

…omissis… 
Di dare atto che occorre proseguire con l’iter di costituzione della CER tra i Comuni di Morano sul Po, 
Balzola, Rive e Villanova Monferrato;  
Di specificare che:  

 la quota relativa al Comune di Morano sul Po, per il servizio di consulenza tecnica, fiscale e 
legale per la costituzione della CER ammonta ad € 4.650,00 oltre iva ai sensi di legge;  

 la quota prevista a carico del Comune di Morano sul Po quale somma da versare per “capitale 
sociale” della CER ammonta ad € 5.000,00;  

 il Bilancio comunale non prevede alla data odierna apposito stanziamento a copertura delle spese 
sopracitate;  

Di dare atto che dette somme verranno stanziate nel corrente Bilancio di Previsione 2024-2026 con 
successiva apposita variazione di bilancio, e conseguentemente Di dare mandato al Responsabile del 
Servizio Finanziario dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’esecuzione del presente 
provvedimento; 
…omissis… 
 

RICHIAMATA infine la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24/07/2024 ad oggetto 
“ASSOCIAZIONE “COMUNITÁ ENERGETICA RINNOVABILE DEI COMUNI DI BALZOLA, MORANO 
SUL PO, VILLANOVA MONFERRATO, RIVE”. APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO, STATUTO E 
REGOLAMENTO.”, esecutiva ai sensi di legge, con cui, tra l’altro, sono stati stanziati i fondi necessari in 
argomento; 
 
DATO ATTO che per la costituzione della CER, oltre alle spese dell’onorario del Notaio, si dovrà procedere, 
contestualmente all’atto notarile costitutivo, al deposito di € 15.000,00 quale “capitale sociale” del nuovo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetto giuridico e, come da intese tra i Sindaci, l’importo per ogni singolo Comune ammonta ad € 3.750,00 
da depositarsi con assegno circolare intestato alla Comunità energetica; 
 
PRECISATO quindi che la quota di “capitale sociale” a carico di questo Comune non corrisponde più ad € 
5.000,00 come indicato nella deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 24/06/2024, ma corrisponde bensì 
ad € 3.750,00; 
 
VISTE le bozze dei seguenti documenti: 

 atto costitutivo di associazione denominata Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni di Balzola 
(AL), Morano sul Po (AL), Villanova Monferrato (AL) e Rive (VC); 

 statuto dell’associazione Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni di Balzola, Morano sul Po, 
Villanova Monferrato, Rive; 

 regolamento dell’associazione Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni di Balzola, Morano sul 
Po, Villanova Monferrato, Rive; 

che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTI i documenti meritevoli di approvazione; 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTI i pareri FAVOREVOLI dei Responsabili dei servizi interessati e del Segretario comunale, espressi ai 
sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.i., che si inseriscono nella presente deliberazione così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
   

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI COSTITUIRE la Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni di Balzola (AL), Morano sul Po (AL), 
Villanova Monferrato (AL) e Rive (VC); 
 
DI APPROVARE i seguenti relativi documenti: 

 bozza dell’atto costitutivo di associazione denominata Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni 
di Balzola (AL), Morano sul Po (AL), Villanova Monferrato (AL) e Rive (VC); 

 bozza dello statuto dell’associazione Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni di Balzola, 
Morano sul Po, Villanova Monferrato, Rive; 

 bozza di regolamento dell’associazione Comunità Energetica Rinnovabile dei Comuni di Balzola, 
Morano sul Po, Villanova Monferrato, Rive; 

che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario ed al Responsabile del Servizio Tecnico, 
ognuno per quanto di propria competenza, dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’esecuzione del presente provvedimento; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto notarile relativo alla costituzione 
dell’associazione in oggetto; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnico-
amministrativa 

Favorevole 07/10/2024 Dott. Pierangelo Scagliotti 

Regolarità contabile Favorevole 07/10/2024 Ferrero Patrizia 

Ufficio Tecnico Favorevole 07/10/2024 Gavazza Fabrizio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: FERRARI LUCA 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO 

 
___________________________________ 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
 
Morano sul Po, lì 14/10/2024 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:  Pagliano Giancarlo 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì,  14/10/2024 F.to: Il Responsabile del Servizio  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 07/10/2024 
 
 

|_| per il decorso termine di 10 giorni della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 

 
|X| essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIOTTI DOTT.PIERANGELO 
 

 


